İslam filozofları ve kelamcıları da Allah inancını dogmatik bir çizgiden uzak tutmak için Allah'ın varlığını akli delillerle ispatlama çabası içinde olmuş ve akli merkeze koyarak çeşitli deliller sunmuşlardır. Ancak bu konuda temel referansları Kur'an'ın konuyla ilgili delilleri olmuştur. Bu çalışmamızda ilk Arap filozofu olarak kabul edilen Kindî (ö. 252/866)'nin Allah'ın varlığını ispat etme sadedinde kullandığı delilleri mantık ilmi açısından değerlendireceğiz. Bu delilleri şöylece sıralayabiliriz: hudus delili, illet-ma'lul delili, birlik-çokluk veya ilk illet delili, gaye ve nizam delili.

Muslim philosophers and theologians had tried to prove the existence of God with rational demonstrations in order to save the belief of God from dogmatism and therefore they presented several proofs focused on rational endeavor. Yet, their basic reference point was the proofs mentioned in the Holy Qur'an. In this study, we will evaluate al-Kindi's (d. 252/ 866 CE), first philosopher of Arabs, proofs of God in terms of the science of Logic. These proofs can be listed as, proof of generation, cosmological argument, argument from first cause, teleological argument and argument from design. In this study, we will try to reach the principles of reasoning from the examples given in al-Kindi's treatises.

Bu nedenle analoji (temsîl) ile verilen hüküm, daima muhtemel olarak kalır, zorunluluğu gerektirmez. Bununla birlikte analoji (temsîl)de ortak özelliklerin sayısı ne kadar çok olursa, sonucun doğru olma ihtimali de o kadar fazla olur.<sup>27</sup>

### 3. KİNDÎ'YE GÖRE ALLAH'IN VARLIĞININ DELİLLERİ

Kindî (ö. 252/866) Allah'ın varlığını ispat etmek için Hudus delili, İlet-Ma'lul delili, Birlik-Çokluk veya İlk İlet Delili, Gaye ve Nizam delilini kullanmıştır.

#### 3.1. Hudûs Delili

Bu delil “âlem delili” olarak da adlandırılan “kozmojik delil”in bir türüdür.